» loy en apartient, sens contredit.

>, Item, por le bien de paix et le profit common de tout le paiis, ordi-

» nons et pronunchons que une bonne triewe et longe soit faite entre

» cheaz d'Awans, des linages deseurdis et de los cheaz de leur acort, d'onne Triwes entre Awans et

• W3 rou x

» part, et cheauz de Warfeseez, de Warouz, de Sclachiens, de Berlouz et

» de tout leur linages et acort, d'allre part; et que, en la dite triwe pen-

» dante, soient eslietez et deputeez départ les dis sangnours, le capitle et

» les bonnes vilhes de paiis, alcuns bonnes personnes por trailier de paix

» et d'acort entre eauz, les dites parties et leur linages; et chu que les

» personnes enssi esluites et deputeis furent 1

et ordineront, par le con-

» selhe del sangnour, de capitle et des bonnes vilhes deseurdites, des

» gueres et des discors qui sont entres les dites parties et leur linage, soit Del faire paix entre les

» tenut et acomplit fermement sens enbrisier 2

; et se les parties sont en

« chu rebelles, que Ii sires et tout le paiis, aveque le sangnours, les des-

» trandent et puissent destraindre 3 de chu à tenir et acomplir del tout, à

» leur poioir.

» Item, disons et pronunchons que li sires, tous cheaz qui chest paix et

» nostre sentenche et pronunciation deseurdites ne voront tenir, ou qui

» contre elles voront 4 ou feront, por 5 eaux ou par altruy, s'il li sont

» manans ou tenans 6 desous li, qu ilh en fâche si que bon sires d'eaux 7
à

» chu destraindre de tout enssi 8 son poioir.

» Item, nos, les 111 arbitres de la dite citeit et de leur partie, n'enten-

» dons mie que le nobles lions li conte de Geldre soit en chesle paix,

» anchois le metons hours de chest paix et nostre pronunciation partant

» qu'ilh at effainte
9
la paix qui fut faite à Wihongne entre nostre dit san-

» gnour et cheaz de la citeit et leur partie
l0

, en chu qu'ilh at, puis le dite

1 Lisez feront.

* Il ne fut malheureusement donné aucune

suite à cette disposition.

s Destraindre, obliger, forcer.

4 Lisez venront, viendront.

5 Por = par.

6 Suppléez, avec le MS. B., desoz le signour,

Tome VI.

devrait et porait destraindre de corps et d'avoir de

tout son poioir à tenir chesti pais et nostre sen-

tenche ; et s'ilh ne sont manans ou tenans, etc.

7 Lisez por eaux?
8 Suppléez solonc ?

9 Var. effrainle, violé. Cfr. ci-dessus, p. 459.

10 Puis
,
depuis.
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» paix fait, et
1 ranchis les citains de Liège et pluseurs de leur acort qui

» furent pris à Hourle 2

, des queis alcuns sont mors demoreis en sa prison

» et alcuns mehengniés 3 de leur membres, et parlant enssi que li dit conte

» et cheaz de la citeit ont eut de pieche at
4
altre guère especial que la

» guère de la queile par-deseur est faite mention.

Foi. -2-5 v». » Item , disons et pronunchons que, si toist que cheaz de la citeit auront

» asseis fait al sangnour des XXXIl™ libres deseurdites, que nos les avons

» assise sor le fermeteit, que li sires leur rende et fâche rende s
totes leurs

» leties et tous proches faites et fais contre eaux sor les sentenches et

» entredis deseurdis; et chu meismes disons et pronunchons des altres

» bonnes vilhes et leur aidans et aherdans, clers et lais, quant ilhs auront

» asseis faite de leurs summes devant dites.

» Et de chu que nos, les VI arbitres, avons chi-deseur dite, pronun-

>- chiet et sentenchiet, et en le manière que deseur est par nos deviseit,

» faire, tenir, wardeir et fermement acomplir, nos condempnons, par chest

» présente nostre sentenche et pronunciation arbitrailes, casconne des

» dites partie envers l'autre, tant com à casconne partie en apperent 6
et

» chi-deseur est ordineit, et les enjondons, sor les paines contenues el dit

» compromis, que elle loient, gréent, wardent, tengnent et acomplissent

» cheste présente nostre pronunciation et sentenche arbitraile et tout chu

>- que deseur est contenut et deviseit, par leur letres saeleez de leurs saels,

)> en tesmongnaige de veriteit. Et se enssi avient (que jà n'avengne!) que

» la grande ou secondairs englieses 7 ou alcuns d'elles ne vuelent loieir,

» greieir et ratifiier chest nostre présente sentenche et pronunciatio:i , et

» sor chu saieleir, dont disons nos et pronunchons que les englieses qui

» chu ne voront faire ne devront riens avoir del summe des LVIlm libres,

» ains devront tenir che que à elles en affierait solonc le taxation de nos,

» les i II arbitres eslis de part le sangnour et sa partie, que nos entendons

» à faire, ferons et pronuncherons, maintenant les collecteurs del argent

1 Supprimez cet et. — Ranchis, rançonne.
4 Cfr. ci-dessus, p. 439.
s Mehengniés, estropiés.

4 Lisez de piechà, depuis lors.

* Lisez rendre.

6 Lisez aparlienl.

7 La grande engliese, le chapitre de l'église

cathédrale de S'-Lambert; les secondairs englieses,

les collégiales.
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»> de la dite fermeteit en séquestre ahier ' eaux, en lieu où li argent serait

» par ches collecteurs depoiseis, por gardeir jusqu'à tant que celles

» englieses voront clieste nostre dicte sentenche et pronunchier 2
loieir,

» greeir, ratifiier et sor chu saieleir. Et s'ensi est qu'ilh ait en cheste nostre

» pronunciation et sentenche aquele 5 chouse obscures, confuses, dotables

» ou maie entendues, ou qui porte doubles ou diverses entendement, nos

» reservons et retenons à nos et en nostre poioir, si corn arbitres arbitra-

» teurs ou amiables compositeurs, le déclaration et interprétation de totes

» les chouses deseurdites. Et disons et pronunchons que chu que nos en

» avons enssi declareit et interpreteit tous soiies
4 ensemble d'onne acort,

» soit tenus por ferme et por estauble tout enssi bien que nos l'awissiens

» chi-dedens dit et pronunchiet. En s chest présente nostre pronunciation

» et sentenche avons dit et pronunchié en la presenche de maistre Johans

» de Corwaremme, canoyne délie englieze Saint-Johan-en-Ysle, et de Pire

» Panfilct, canoyne de Cyney, procureurs le devant dit monsangnour de

» Liège, por li et ses aidans et aherdans, clers et lais, et de Giele le Fron-

» gnut, clerc de Liège, procureur del citeit et des bonnes vilhes deseur-

» dites, et leurs aidans et aherdans, clers et lais, en nom del procuration

» deseurdite, por cheste nostre sentenche et pronunciation à oiir, dire et

» pronunchier de part nos, suiïissamment cileis et appelleis peremptore-

» ment, et qui en leur propres personnes, si que procureurs deseurdis, nos

» requisent par droit instanches que nos nostre sentenche et pronuncia-

» tion arbitrale portassiens fours en la cause devantdite.

» En tesmongnaiges desquelles chouses nos, les VI arbitres arbitra tours

» ou amiables compositeurs deseurdis, avons à ches présentes letres et

» pronunciation appendus nos propres saels. Che fut fait, sentenchiet

» et pronunchiet à Floines, par nos, les VI arbitres deseurdis, l'ain de

» grasce M. CGC. et XXX, le promier jour de mois de junet que ons dist

» resalhe mois, assavoir le venredis après le Pentechostes.

» Et 6 nos, Adulphe, par le grasce de Dieu evesque de Liège, li grande

» et les secondars englieses de Liège, por nos et nos aidans et aherdans,

1 Ahicr= arier, auprès?Cfr. p. 518. La phrase * Lisez sites, six. Le M S. B. donne VI.

paraît tronquée. 5 Lisez et.

* Lisez pronunciation. 6 Ce qui suit est la fin de l'acte du 6 juin 1530

* Aquele, quelque. dont le commencement se trouve ci-dessus, p. 458.
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Fol. 276 t».

» clers et lais, d'onne part, et les maislres, jureis, conseais, governeurs et

» le universiteit et commoniteit del cileit et des bonnes vilhes deseurdites,

» por nos et tous nos aidans et aherdans, clers et lais, d'autre part, en-

» tendut, regardeit et considereit diligemment tout che que deseur est

» ditte, sentenchiet et pronunchiet por le bien de paix et le profit common
» de nos et de tout le paiis, loions, gréons, ratefions et approvons le dit,

» sentenche et pronunciation et tout chu que deseur est dit, sentenchiet et

» pronunchiet et ordineit, et le prometons en bonne foid, et sor le paine en

» dit compromis contenues, fermement sens embrisier, sens maie engien,

» sens fraude et sens boisdie, tenir, acomplir et wardeir. En tesmon-

» gnag(js des queiles chouses, nos, li evesque, li grande et les secondars

» englieses de Liège, et nos, les maistres, jureis, conseais, governeurs

» et toutes les universiteis de la citeit et des bonnes vilhes deseurdites, por

» nos et por nos tous 1 aidans et aherdans, clers et lais, avons ches letres

» saeleez de nos propres saels aveques lez saelez des arbitres deseurdis;

» et nos consentons à chu que, s'ilh faloient
2
à ches présentes letres une

» ou pluseurs saels dez saeis 5 deseurdis qui y doient eistre appendus si

» coin deseur est contenus, elles por chu ne seroient de riens viciies, ains

» demoront enssi bien en leur virtut que donc que les saels deseurdis y
» fussent tous appendus. Chu fut loieit, greeit, ratefiiet et approvet l'an de

» grasce deseurdit, le vigiel
4 de Sacrement. »

Enssi fut fait et pronunchie, tenue, emologhee et approvee par les partie

la paix de Floines, anchois la fieste saint Jaque, que Andricas fust maislre

de Liège; si en fut mult corochiet de chu qu'il h plaisoit si bien la paix à

peuple; et infourmoit toudis encontre, et tant qu'ilh fist le peuple varier

en leur conscienches : mains ilh n'oisoit riens faire por le murmure \ Et

li clerc-secretaire de la citeit li blasmoit mult fort et le reprendoit de chu

qu'ilh procuroit contre le sangnour, et li disoit qu'ilh ne cachoit 6
altre

chouse que dissenlion, et qu'ilh l'en venrail maie en la fin \ De chu le haiit

mult grandement Andricas ; mains li clers n'y acomptat riens, car ilh estoit

Giclon reprisl Andricas. prO idhons et loials; si avoit à nom Gielon le Frongnut del Saverniers : de

Andricas informe le

peuple contre le

paix.

Lisez et por tous nos.

Faloient, manquaient.

Saelz, saeis, etc., sceaux.

Le MS. B. ajoute del fieste.

5 Cfr. ci-dessus, p. 4u5. — Ilh, le peuple.

R Procuroit, travaillait, intriguait. — Cad/oit,